PAGE
7

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
МАЛОКИРСАНОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11 мая 2006г.                                                 №30
О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Малокирсановского сельского поселения .
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 2 п.9 Устава муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Малокирсановского сельского  поселения (приложение№1)
2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности, а также в целях реализации требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ ответственным должностным лицам администрации Малокирсановского сельского  поселения, руководителям муниципальных предприятий и учреждений Малокирсановского сельского поселения

 2.1. Включать полномочных представителей противопожарной службы Ростовской области, определенных департаментом противопожарной службы Ростовской области (далее – полномочные представители противопожарной службы Ростовской области), в комиссии по подготовке проектов документов в области градостроительной деятельности, в том числе правил зем​лепользования и застройки, а также в состав градостроительных советов.

2.2. Независимо от обязательного состава представителей надзорных и контрольных органов включать полномочных представителей противопожарной службы Ростовской области:
в состав комиссий по выбору площадок (трасс) для строительства на земельных участках, находящихся в собственности Малокирсановского сельского поселения ;
в состав комиссий по приемке в эксплуатацию завершенных строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов (осмотре объекта капитального строительства при принятии решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию), а также по приемке в эксплуатацию систем противопожарной защиты, смонтированных на действующих объектах муниципальных организаций, в том числе и в целях проведения, при необходимости, пожарно-тактических учений на указанных объектах.

2.3. При необходимости привлекать полномочного представителя областного учреждения противопожарной службы Ростовской области к работе конкурсных комиссий по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

2.4. Согласовывать разрабатываемые соответствующими областными государственными учреждениями противопожарной службы Ростовской области графики проверок муниципальных организаций Малокирсановского сельского поселения  на соответствие требованиям пожарной безопасности с целью получения квалифицированной оценки возможности тушения пожаров, спасения людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ (возможности подъезда, проезда пожарной техники, использования пожарных автолестниц и автоподъемников, наличия и исправности систем противопожарного водоснабжения и др.), а также порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации, включая вопросы проведения противопожарной пропаганды.

2.5. Представлять по запросам департамента противопожарной службы Ростовской области, подведомственных ему учреждений сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях Малокирсановского сельского поселения , в том числе о произошедших на их территориях пожарах и их последствиях.
3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:

3.1. По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных проверок систем и источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами выезда.

3.2. Привлекать полномочных представителей противопожарной службы Ростовской области к проверкам источников наружного противопожарного водоснабжения законченных строительством (реконструкцией) зданий, сооружений путем выдачи соответствующих заключений о возможности их использования для тушения пожаров.

4. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

4.1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных Малокирсановского сельского поселения  согласно приложению 2.

4.2. Определить Семенченко Т.П.  ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны Малокирсановского сельского поселения .
4.3. Определить _____________ (руководителя муниципального предприятия или иное лицо, ответственное за вопросы гаражного и автомобильного хозяйства, строительства и эксплуатации зданий) ответственным за приемку, эксплуатацию, содержание и обеспечение готовности к применению имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности Малокирсановского сельского поселения .
4.4. Лицам, указанным в пунктах 4.2 и 4.3:

4.4.1. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять в соответствии с Положением о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных Малокирсановского сельского поселения .
4.4.2. Деятельность подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять на базе имущества Малокирсановского сельского  поселения , указанного в приложении 3.
Использование данного имущества осуществлять в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых с добровольными пожарными, их объединениями и организациями, имеющими в своем составе подразделения пожарной охраны.
4.4.3. При осуществлении закупок для муниципальных нужд своевременно планировать и включать в реестр муниципальных закупок средства на приобретение пожарно-технического оборудования и снаряжения, необходимого для деятельности подразделений добровольной пожарной охраны.

4.4.4. Разработать и представить на утверждение:

проект постановления о создании подразделений добровольной пожарной охраны Малокирсановского сельского  поселения ;
график выполнения добровольными пожарными социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
форму удостоверения «Добровольный пожарный Малокирсановского сельского  поселения ».

4.5. Утвердить Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Малокирсановского сельского поселения  согласно приложению 4.
4.6. Рекомендовать добровольным пожарным:

проходить первоначальную и последующую подготовку добровольных пожарных на базе областного учреждения противопожарной службы, таким образом, чтобы все добровольные пожарные не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в распоряжении Малокирсановского сельского  поселения  пожарной техники и первичных средств пожаротушения;
участвовать в пожарно-тактических учениях (занятиях), проводимых учреждениями Государственной противопожарной службы.

5. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:
5.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, индивидуальных бесед.

5.2. Привлечение к работе общественных объединений.
5.3. Использование средств наружной рекламы.

5.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах.

6. Обучение работников муниципальных организаций, населения  мерам пожарной безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными правовыми актами.
7. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Малокирсановского сельского  поселения :

7.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.

7.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности.

7.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению.

7.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых областными учреждениями противопожарной службы, подразделениями добровольной пожарной охраны на объектах организации.
7.5. Создавать и организовывать деятельность подразделений пожарной охраны соответствующего вида.
7.6. Оказывать содействие добровольным пожарным.
8. Утвердить образец локального акта муниципальной организации по обеспечению пожарной безопасности согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
9. Утвердить Основные требования к видам, содержанию и изложению инструкций (положений) о мерах пожарной безопасности в муниципальных организациях согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (для городских округов – опубликования).

Глава  администрации

Малокирсановского

сельского поселения                                         В.К.Коваленко
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
МАЛОКИРСАНОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11 мая 2006г.                                                 №30
«О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Малокирсановского сельского поселения .»
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей __ Устава муниципального образования «____________»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Малокирсановского сельского  поселения (приложение№1)
2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности, а также в целях реализации требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ ответственным должностным лицам администрации Малокирсановского сельского  поселения, руководителям муниципальных предприятий и учреждений Малокирсановского сельского поселения

 2.1. Включать полномочных представителей противопожарной службы Ростовской области, определенных департаментом противопожарной службы Ростовской области (далее – полномочные представители противопожарной службы Ростовской области), в комиссии по подготовке проектов документов в области градостроительной деятельности, в том числе правил зем​лепользования и застройки, а также в состав градостроительных советов.

2.2. Независимо от обязательного состава представителей надзорных и контрольных органов включать полномочных представителей противопожарной службы Ростовской области:
в состав комиссий по выбору площадок (трасс) для строительства на земельных участках, находящихся в собственности  поселения (города _________);

в состав комиссий по приемке в эксплуатацию завершенных строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов (осмотре объекта капитального строительства при принятии решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию), а также по приемке в эксплуатацию систем противопожарной защиты, смонтированных на действующих объектах муниципальных организаций, в том числе и в целях проведения, при необходимости, пожарно-тактических учений на указанных объектах.

2.3. При необходимости привлекать полномочного представителя областного учреждения противопожарной службы Ростовской области _____________, к работе конкурсных комиссий по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

2.4. Согласовывать разрабатываемые соответствующими областными государственными учреждениями противопожарной службы Ростовской области графики проверок муниципальных организаций __________ поселения (города _________) на соответствие требованиям пожарной безопасности с целью получения квалифицированной оценки возможности тушения пожаров, спасения людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ (возможности подъезда, проезда пожарной техники, использования пожарных автолестниц и автоподъемников, наличия и исправности систем противопожарного водоснабжения и др.), а также порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации, включая вопросы проведения противопожарной пропаганды.

2.5. Представлять по запросам департамента противопожарной службы Ростовской области, подведомственных ему учреждений сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях _____________ поселения (города _________), в том числе о произошедших на их территориях пожарах и их последствиях.
3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:

3.1. По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных проверок систем и источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами выезда.

3.2. Привлекать полномочных представителей противопожарной службы Ростовской области к проверкам источников наружного противопожарного водоснабжения законченных строительством (реконструкцией) зданий, сооружений путем выдачи соответствующих заключений о возможности их использования для тушения пожаров.

4. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

4.1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных___________ поселения (города _________) согласно приложению 2.

4.2. Определить _____________ (специалиста администрации исполняющего функции в области гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности) ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны ___________ поселения (городского округа).

4.3. Определить _____________ (руководителя муниципального предприятия или иное лицо, ответственное за вопросы гаражного и автомобильного хозяйства, строительства и эксплуатации зданий) ответственным за приемку, эксплуатацию, содержание и обеспечение готовности к применению имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности ______________ поселения (города _________).
4.4. Лицам, указанным в пунктах 4.2 и 4.3:

4.4.1. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять в соответствии с Положением о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных______________ поселения (города _________).

4.4.2. Деятельность подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять на базе имущества _____________ поселения (города _________), указанного в приложении 3.
Использование данного имущества осуществлять в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых с добровольными пожарными, их объединениями и организациями, имеющими в своем составе подразделения пожарной охраны.

4.4.3. При осуществлении закупок для муниципальных нужд своевременно планировать и включать в реестр муниципальных закупок средства на приобретение пожарно-технического оборудования и снаряжения, необходимого для деятельности подразделений добровольной пожарной охраны (муниципальной пожарной охраны в случае ее создания).

4.4.4. Разработать и представить на утверждение:

проект постановления о создании подразделений добровольной пожарной охраны __________ поселения (города ________);

график выполнения добровольными пожарными социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

форму удостоверения «Добровольный пожарный _______________ поселения (города _________)».

4.5. Утвердить Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности __________ поселения (города _________) согласно приложению 4.

4.6. Рекомендовать добровольным пожарным:

проходить первоначальную и последующую подготовку добровольных пожарных на базе областного учреждения противопожарной службы __________, таким образом, чтобы все добровольные пожарные не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в распоряжении __________ поселения (города _________) пожарной техники и первичных средств пожаротушения;
участвовать в пожарно-тактических учениях (занятиях), проводимых учреждениями Государственной противопожарной службы.

5. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:
5.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, индивидуальных бесед.

5.2. Привлечение к работе общественных объединений.

5.3. Использование средств наружной рекламы.

5.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах.

6. Обучение работников муниципальных организаций, населения (и лиц, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города _________ ) мерам пожарной безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными правовыми актами.
7. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории __________ поселения (города _________):

7.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.

7.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности.

7.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению.

7.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых областными учреждениями противопожарной службы, подразделениями добровольной пожарной охраны на объектах организации.
7.5. Создавать и организовывать деятельность подразделений пожарной охраны соответствующего вида.
7.6. Оказывать содействие добровольным пожарным.
8. Утвердить образец локального акта муниципальной организации по обеспечению пожарной безопасности согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

9. Утвердить Основные требования к видам, содержанию и изложению инструкций (положений) о мерах пожарной безопасности в муниципальных организациях согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (для городских округов – опубликования).

Глава __________ поселения
(Мэр города _________)